1° Quelle aide elle peut recevoir du reste, qui n'est pas elle ;

2° Si, dans la conduite intellectuelle et morale, sa nature et sa fonction, qui est de juger, la fait *primer* de telle sorte que rien n'échappe à son contrôle souverain ;

3° Si, dans son exercice même et dans son fonds essentiel, elle tient d'elle-même tout ce qu'elle est, ou si, au contraire, elle suppose quelque chose sans quoi elle ne pourrait rien, ou plutôt même, sans quoi elle ne serait rien ; quelque chose qui la fonde et qui, la fondant, ne procède point d'elle, ne relève point d'elle : en sorte que la raison aurait sa racine dans ce qui n'est pas raison, — le clair dans l'obscur, l'expliqué dans l'inexpliqué, l'explicable dans l'inexplicable, *pars melior rationis in obscuro est.*

C'est la question même du rationalisme.

Rationalisme dit usage, emploi, prédominance, excès, abus de la *raison*.

Rationalisme admet suffisance — foncière ou pratique — de la raison.

Par l'attention, par la réflexion, qui est un usage surveillé de la raison, nous avons com-

mencé à mettre quelque ordre dans nos idées, et la question au moins, en dehors de tout système, de toute controverse, la question à étudier se pose un peu plus nettement.

C'est tout ce que je voulais faire dans cette première leçon.

Vous pourrez l'intituler :

Ce que nous avons en vue en entreprenant cette étude ; puis, du commencement le plus naturel et le plus sûr de la présente étude.

DEUXIÈME LEÇON

Le Jugement.

Juger, c'est-à-dire prononcer au dedans de soi sur l'existence ou les qualités des objets ou sur les relations qu'ils peuvent avoir entre eux, c'est l'office propre de la raison.

Et l'on juge bien si l'on *discerne* le réel de l'imaginaire, ce qui est bien à l'objet de ce que nous pourrions y supposer nous-mêmes, ce qui est de ce qui n'est pas. Et cela s'appelle discerner le vrai du faux.

En sorte que discerner dans un objet sa nature, ses qualités, son existence, sa place au milieu des objets avoisinants, ses rapports avec eux, c'est en définitive discerner ce qui est de ce qui n'est pas, ou encore le vrai du faux.

Voilà une première idée de la fonction propre de la raison, qui est de juger ; voilà une première idée du jugement. Et c'est bien ce discernement avec cette affirmation qui en

est inséparable, c'est bien ce discernement qui est le propre de la raison : *κρίνειν*, en grec.

Age de raison ou âge de discrétion, c'est la même chose.

Et quand on dit que la raison distingue l'homme de la bête, c'est cette puissance de discerner le vrai du faux, de prononcer au dedans de soi sur le vrai et le faux, que l'on a en vue.